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ИНДУСТРИСКИ ДИЗАЈН ВО СОВРЕМЕНО ДОМУВАЊЕ НА 
СКАНДИНАВСКИ МОДЕРНИЗАМ

Катерина Деспот1  Васка Сандева1 

1Факултет за природни и технички науки  
Универзитет Гоце Делчев  Штип

Апстракт
кандинав ките диза нери традиционално е поткрепуваат на диза нот 

од нивната праи тори а  кори те и о раничени извори на атери али  
употре ува и и и тите кори но  аквите на очува а придонеле кон 
раз и лува ата за диза нот на е ел како ва ен еле ент од нивниот 
културен  оци ален и еконо ки ла одет  Гео ра ката е тополо а и 
уровата кли а не а о то придонеле за подла ок по лед кон до а ниот 

ко ор и окру ува е  туку и за почит кон природата  ли анието на 
природата и а инитетот кон неа е нивна заедничка карактери тика  и една 
од на илните о о ини на кандинав киот диза н  ено  ру ата зи а  
деветте е еци те нина за вре е на зи ата и но у ветлите лета вли аеле 
на диза нот на е елот и ентериерот

Дене  диза нираниот е ел и поку нина е еко дневие во 
кандинави а  иде и пои от до ар диза н  е пои  влезен во нивниот 

културен идентитет
у те твениот приод кон диза нот е о тоел во нивната ло ична 

тенденци а а о кон ап олутно неопходните еле енти за по ти нува е на 
определена цел  о децении разра отуваниот принцип на ра ота резултирал 
о тоа атери алите да танат ва ен принцип на кандинав киот диза н  ко  

во одерно вре е коре пондира о на до риот при тап во инду три кото 
проивод тво

Клучни зборови: дизајн, модернизам, традиција, функција. 

тручен труд 
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INDASTRIAL DESIGN IN CONTEMPORARY SCANDINAVIAN 
MODERNISAM HOUSING

Katerina Despot1, Vaska Sandeva1 

1       
     

Abstract
        

           
            

           
             
            

              
           

            

         
     ”        

           
           

         
           

     

Keywords: Design, modernity, tradition, function.

кандинав киот одерниза  ко  е по авува во педе еттите одини 
од  век во Фин ка  Дан ка  Швед ка о илен продор во цела вропа и 
надвор од континентот прет тавува инони  на до ар диза н  и о о ено е 
популарен во интелектуалните кру ови на ерика и во анада  каде то 
е пред ет на копира е и и итаци а  кандинав ките зе и  преку во ата 
традици а  култура и азик  у певаат да из радат пеци ична диза нер ка 

илозо и а о илен етички предзнак
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етте кандинав ки зе и и аат заедничка е тет ка култура  ко а 
е резултат и на нивната ел а за оци ален идеал  ивната заедничка 
карактери тика е практично та  и ала на илен е ект ток у во разво от 
на диза нот на е елот за до ува е  нализира и а дол ата и тори а на 
при енетите и декоративни етно у етно ти  диза нерите е концентрирале 
на производ тво на ункционален и у ав е ел за опре ува е на до от  
кои ре лектираат на дрвното производ тво и на овре ените принципи  
кои низ одините иле разра отувани и у овр увани  

о тоела и тори ка тенденци а е у кандинав ките диза нери  кон 
поопти ален алан  по е у природниот и ве тачкиот вет во нивната 
ра ота  а о ната кли а пове е тудена и те на  а по алку топла и 
ветла  и водела во на ока на и полнува е на концептот за топол и ветол 

до  кандинав ките диза нери традиционално е потпирале на диза нот 
од нивната праи тори а  кори те и о раничени извори на атери али  
употре ува и и и тите кори но  аквите на очува а придонеле кон 
раз и лува ата за диза нот на е ел како ва ен еле ент од нивниот 
културен  оци ален и еконо ки ла одет  ли анието на природата и 
а инитетот кон неа е нивна заедничка карактери тика и една од на илните 
о о ини на кандинав киот диза н  ено  ру ата зи а  деветте е еци 
те нина за вре е на зи ата и но у ветлите лета вли аеле но у на 
диза нот на ентериерот  оради нивното дла око раз ира е на природата  
тие и ценеле уровите атери али  о о ено локалните  Дол ата и о ата 
традици а на дрвопрера отувачката инду три а и олкорната у етно т  
ко а по тоела во ите пет зе и а де он трирале не а о нивната е пати а 
кон атери алите  туку и до ледно т во вне ува ето на пред ети од 
природата о непроценлива природна у авина во воето окру ува е   

лучната карактери тика на кандинав киот диза н и занаетчи тво 
иле до риот алан  по е у квалитетот и едно тавно та  дно тавно та 

во изразот на е елот и употре ните пред ети во овие зе и е не увана 
о векови  е елот направен а ин ки или рачно тре ал да о ез еди 

е оционален ко ор  поради тоа то до ро диза нираните пред ети 
во кандинави а пове е е до ивуваат како витално з о атува е на 
еко дневниот ивот  отколку како тату ен и ол  кандинав киот 

диза н и а оле о раз ира е за тоа дека отворената инду три ка е тетика 
о е да иде ту а и затоа е развиваат производи кои е унда ентално 

ху ани тички  адовол тво и ко ор во до от пред тату от  затоа 
типичните кандинав ки ентериери и аат до а ен еклектициза  пове е 
отколку по  на тарото о новото  ако резултат на нивните занаетчи ки 
ве тини и диза нер ки ензи илитет  тие танале до инантна ила во 
разво от на одерниот диза н  р ан киот диза н ко  кандинави а о 
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про овира во ветот а доне е до позици ата да вли ае на одерните текови 
во диза нот  о о ено во по ледните  одини  и тиот ункционализа  
на диза ните од аухау  колата за диза н и ху аниз от е лавна 
карактери тика на кандинав киот диза н  кандинав ките диза нери е 
првите кои у понудиле на ветот попри атливи ор и  о при ена на 
по еки ор и и природни атери али  алан ира и по е у потре ата за 
инду три ализаци а и а ин ко производ тво на е елот  кандинавците 
не о от рлиле занаетчи твото и традици ата туку научиле од не о  

тра ува и во на ока на креира е на е ел о у ави ор и и практична 
едно тавно т  тие ин талираат одерен диза н ко  е израз на на и крените 

ел и на лу ето  де ата дека поу авите еко дневни пред ети и е ел 
о ат да о разу ават ивотот е о овековечи интернационалниот 
ено ен на кандинав киот диза н   покра  пора тот на ко плек но та 

и за рзува ето на одерниот ивот  кандинав киот диза н продол ува 
да нуди езвре ен ка едно тавно т  дно тавно т не увана низ вековите  

дно тавно т то о ез едува п ихоло ки ко ор и е оционална 
ирено т  додека и товре ено нуди етички при тап во диза нира ето  

чи а при атливо т а о ра те ез о лед на за розено та на околината и 
оци алниот ивот кои иднината ни и но и

овре ениот диза н во контунуитет о традициите во кандинав ките 
зе и

о тоела и тори ка тенденци а е у кандинав ките диза нери кон 
поопти ален алан  по е у природниот и ве тачкиот вет во нивната 
ра ота  а о ната кли а пове е тудена и те на  а по алку топла и 
ветла  и водела во на ока на и полнува е на концептот за топол и ветол 

до  кандинав ките диза нери традиционално е потпирале на диза нот 
од нивната праи тори а  кори те и о раничени извори на атери али  
употре ува и и и тите кори но  аквите на очува а придонеле кон 
раз и лува ата за диза нот на е ел како ва ен еле ент од нивниот 
културен  оци ален и еконо ки ла одет

 
Материјали и технологии во скандинавскиот дизајн
Дрвото от еко а  и рало знача на уло а во кандинав киот диза н  

Фактот дека дрвото е толку но у употре увано е азира не а о на 
не овата до тапно т  еден од неколкуте природни атери али кои е 
на до тапни на про торот на кандинави а  туку и на не овиоте изолатор ки 
карактери тики  окра  дрвото кандинав ките диза нери о кори тат 
у те и  таклото  кера иката и тек тилните атери али како природна 
волна и лен  Глазурата на таклото  удо но та на е елот  привлечно та 
на тек тилните диза ни  утури тичките концепти на е елот од пла тика  
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елото укра ува е од етал и дру и ви ококвалитетни челични о екти 
о заокру уваат ирокиот пектар на о атиот о идеи кандинав ки 

диза н
нтериерите е карактеризираат о педантно т  тро о т  уредно т и 

урово т  онцептот дека по алку е ел о тава пове е ло оден про тор 
и пове е ветлина о о ено во тудените и те ни зи ки е еци  не значи 
дека ентериерите е тудени  еверни и ини али тички  в у но т 
кандинав киот диза н на у пе ен начин а ко инира ункционално та 
о топлите и природни атери али

д дрвните атери али кои е кори теле за производ тво на е ело  
иле употре увани локалните дрвни видови како  реза  тиковин а ен  
авор  ор  да  и во ретки лучаи ука  а да е по ти нат аканите 
ор и во производ твото на е ел е кори теле и дру и техноло ии  
дна од на че тите е техноло и ата на паре е и варе е на дрвото  Дрвото 

третирано о техноло и ата на паре е и варе е вли ае врз подо рува е 
на еханичките во тва на дрвото делува и пре нирачки и о прави 

атери алот конзи тентен и отпорен на надворе ни вли ани а  ри 
техноло и ата на паре е и варе е на дрвото и тото поле но и поквалитетно 
е вива  во некои лучаи о ата на дрвото низ целиот пре ек е изедначува  

и дрвото танува терилно  ткако дрвото е от тои одреден вре ен ки 
период во проце от на паре е или варе е  под одредена те пература  
потоа тоа е тава во калапи о кои дрвото а до ива потре ната ор а 
зададена о диза нот на еле ентот  

Дру  атери ал ко  е о илен ка  кандинав ките диза нери  а а 
подраз ира и тата техноло и а на варе е и паре е е урнир ките 
пове е ло ни перплочи  кои е до иваат о лепе е на на алку три 

урнир ки ли та  каде то дрвните влакна на че то е вкр туваат под 
прав а ол  Фурнир ките плочи и аат предно ти во поред а о а ивното 
дрво  пред  по алку е о ираат и а рат  ра пукуваат и витоперат  

аат по оле а тра но т на прити ок и те пература  поради вли анието 
на вкр тените лоеви  лочите по проце от на паре е и аат подо рени 

еханички во тва  како и до ри о но ти за вива е  како на при ер 
изра отката на еди та  потпирачи за е ел  ака изра отените виени 
парчи а е нарекуваа и отпре оци  

а елираното дрво е о ра отува о ече е или ре е е на а ивно 
дрво во ла ели делови  парчи а  кои е у е но е о тавуваат о лепило 
на по елна дол ина  ирина и про ил  

ретходно наведените атери али во почетокот на  век е 
кори теле за производ тво на ал ро  парчи а е ел  лавно изра отен 
во до ро ор анизираните занаетчи ки толар ки ра отилници  тие иле 
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врвни а тори во оваа о ла т  одоцна о разво от на техноло и ата иле 
о новани а рики кои произведувале е ел и то така од а ивно дрво  но 
о и тото и тенчено чув тво за занаетчи тво и дета

Современо домување во скандинавски стил
кандинав киот тил на уредува е на до от у ива култен тату  

по е у диза нерите на ентериери  како и ка  оние о пре инет вку  во  
тил е во врвот на популарно та  ако е опи ува доволно е да е ка е 
а о ел ини ализа

риродните ткаенини и ор ан ки о ликуваниот е ел е лавни 
прота они ти на кандинав киот диза н  еутрална палета на вед ките  
дан ките и норве ките пе за и во ко инаци а о иза ен е ел 
резултира е кандинав киот тил да е нао а во а иот врв на вет киот 
диза н  алетата на ои ко а а кори ти е азира на едно тавен принцип  
ела о а  од валкана до потполно чи та ела о а  е  па телна ина 

во ко инаци а о природно ветло дрво  епак  че т и клучок во овие 
ветли тонови е употре ата на црвена о а и дру и интензивни ои  но 
а о во деталите  кои оздаваат контра т во про торот  

Главна на ока е природното  о кандинав киот до  ретко е нао аат 
ве тачки атери али  а че то е употре ува ленот и па укот  а од 

отивите на за тапени е пру ите и националните и оли   цветните 
отиви е по авуваат че то  прете но на ела позадина  во ро антична  о 
тро а ра ичка извед а  

 ипичниот кандинав ки е ел е ик  од ра ни линии о ла о 
зао лени детали  оконкретно  потпирачите и еде ето на толовите 
ретко ко а е под прав а ол  но у популарно парче е ел е клупите 
кои че то е употре уваат во трпезариите на е то кла ичните толови  

е употре ува дрво о по ветли тонови како то е ела  ел ор и реза  
 во  тил е карактеризира о ела о а о е и е  ива и иво

ина  како и природната о а на дрвото  розорциите е ви оки  ез заве и 
како и пропу тиле доволно ветло т во до от  а е заради дол ите зи и 
и краткиот ден во кандинав ките др ави  е а те ок и а ивен е ел  
лавно е при утни полиците и ко одите о чи ти линии и ветли ои  
ини алниот е ел дава про трано т и ле нина на про торот  одовите 

на че то е од а ивно дрво од типот на ро ки под ко  на че то е о оен 
во ело или иво  

кандинав киот тил на уредува е е терилизиран  одерен  
полн о топлина и ар  дно тавно та  природно та  чи тината 
и непретенцизно та о чинат ово  тил еден од на по акуваните и 
на релак ирачките тилови на уредува е на до от
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Скандинавски ентериери на дневни соби
но у е ле но да е препознае кандинав ки уреден енетериер  о  

не по тои а о еден кандинав ки тил  туку неколку  а ите и аат некои 
заеднички еле енти  а при ер  ите кандинав ки енетериери и аат 
дрвени подови  на че то во ветла о а  и и и а во целиот до  о вен во 
а ата

Генерално  ите кандинав ки ентериери вклучуваат чи ти линии  
а еко  дел од енетериерот е но у ункционален  Што е одне ува на 

атери алите  еко а  и а но у дрво во декорот  е кори ти на идовите  
на подовите  на е елот  Дрвото дава топлина и тек тура на о ата  

е то то но у че то о е да е види во кандинав ките до ови е 
традиционален ка ин  е тен во а олот од о ата

  
Заклучок
Диза нот на е ел и ентериер е како о ледало о не ило рдна 

о ективно т  олку и да е атери ално дири иран или идеоло ки 
ор иран  оно  о ент ко а е пре ине во и тори ата  то  е непод итлив 

и непри тапен за ал и икати  иде и то  танува о ективен ведок за 
оп те твените о то и  ез о лед на е а ните о цилации во ерата на 

атери алното производ тво реализирани преку потро увачката п ихоза  
и во производите на духовната култура ундот  тур о олкот и кичот  
очи ледно дека у ловот за ната о ниот оп танок на човекот е во нивната 
ра ноте а  а диза нот на е ел тоа значи на напредна интернационална 
техника и техноло и а пре оздадена во у етнички израз на овре ениот 
диза н  ко  и ап ор ира и еле ентите на етничката традици а  

атоа е знача но да е раз ере потре ата и одно от кон е елот 
дви ниот и в радениот  какои вооп то кон ентериерот на кандинав кото 

до ува е  д кандинав киот диза н и о еле да научи е но у о о ено 
за тоа како е ради автентичниот тил на еден народ и култура  вие 
ентериери и е ел е олицетворение на де иници ата за тил  ко а и тиот 
о толкува како вкупно т на о еле а кои во еден пократок или подол  

вре ен ки период о од еле уваат еден и тори ки период во ентериерите 
и дру ите е енти на у етно та и културата  нтериери ука уваат на 
един твото во изразот по е у дви ниот и в радениот е ел како и по е у 
ентериерот и архитектурата на о ектот  
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Слика 1.  е ел то ови  диза нирани по при ер на кандинав ката 
традици а  диза н и ои

Figure 1.         
    

Слика 2. радиционален кандинав ки е ел
Figure 2.   
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Слика 3. кандинав ки одерни ентериери
Figure 3.   

Слика 4. Дневен пре то   во кандинав ки одерниза  о еклектични 
детали

Figure 4.        

  

Слика 5. пеци ика на колорит во кандинав ки ентериери
Figure 5.      
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